
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 5Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 038/2019 – DG/NAC, Belém PA, 21 de agosto de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELANE PEREIRA LEÃO, Matrícula 5946865-
1, Coordenador, para atuar como Fiscal do Contrato de n° 05/2018 – 
NAC – Ata de Registro de Preços n° 02/2017 – SEAD/DGL/SRP, fi rma-
do com a empresa Aval Empresa de Serviços Especializados Ltda., CNPJ 
24.930.315.0001-04, em substituição à servidora GABRIELLA PINHEIRO 
DE OLIVEIRA, Matrícula, n° 5935868-1, Assessor, até então designada 
pela Portaria n° 004/2019 – DG/NAC, de 07/02/2019, publicada no DOE 
33.802 de 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral
PORTARIA Nº 039/2019 – DG/NAC, Belém PA, 21 de agosto de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JAMILE NASSAR MAIA, Matrícula n° 5946070-1, 
Assessor, para atuar como Fiscal do Contrato de n° 06/2018 – NAC – Ata 
de Registro de Preços n° 02/2017 – SEAD/DGL/SRP, fi rmado com a em-
presa E B CARSOSO – EIRELI, CNPJ 34.849.836/0001-87, em substituição 
à servidora GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula, n° 5935868/1, 
Assessor, até então designada pela Portaria n° 005/2019 – DG/NAC, de 
07/02/2019, publicada no DOE 33.802 DE 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

Protocolo: 466900

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2019 - DF2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, 
da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE nº 33.771, de 2º de janeiro de 2019, e CONSIDERANDO a necessida-
de de dar celeridade e segurança às atividades administrativo-fi nanceiras
da PMPA;
RESOLVE:
Art. 1º – Delegar competência ao Diretor de Finanças da POLÍCIA MILI-
TAR ESTADO DO PARÁ, o Sr. CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA, CPF: 319.918.232-15, e ao Subdiretor de Finanças da POLÍCIA 
MILITAR ESTADO DO PARÁ,
o Sr. TEN CEL QOPM MARCELO DE SIQUEIRA REGO,
CPF: 443.266.962-49, para assinarem os seguintes documentos:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
Efetuar saques – conta-corrente;
Efetuar saques – poupança;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

Efetuar transferências por meio eletrônico;
Solicitar saldos/extratos de investimentos;
Emitir comprovantes;
Encerrar contas de depósito;
Liberar arquivos de pagamentos no ger. fi nanceiro.
Art. 2º – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, considerada qualquer combinação dentre o 
gestor máximo, Diretor Financeiro e Subdiretor Financeiro.
Art. 3º – Revogar a Portaria n° 693/2019-DP1,
publicada no Diário Ofi cial n° 33807, de 19 de fevereiro de 2019.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 467067

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 394/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LUIZ ANDRÉ MENEZES 
DE SOUZA – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5774004/1, portador do 
CPF nº 581.523.262-91.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 3.000,00 (três mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 3.000,00 – Outros serviços de tercei-
ros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467217

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 600/2019 - CMG, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de ACARÁ/PA, a 
serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38136 ROSENILDO GONÇALVES ALVES 57227675/1 821.641.852-34 08/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467262
PORTARIA Nº 395/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 580/2019 - CMG, datado de 13/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de XIN-
GUARA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° TEN QOPM RG 39206 IGOR ALESSANDRO LEAL 

FARAH 4220563/1 002.137.002-80

13/08 a 
15/08/2019

2,5 (Com-
pletas)

SUB TEN PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA 5701082-1 426.784.982-04
CB PM RG 36253 HENRIQUE DE ARAUJO DOS SANTOS 

DEUS JUNIOR 57222328/1 767.220.232-49

CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS 
PIRES 54194761/1 845.574.512-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467238


